本集團所面對之外幣風險主要來自以外幣（即與交易有關之業務之功能貨幣以外之貨幣）列

值之銀行借貸、銷售及採購。引致此項風險之貨幣主要為美元（「美元」）、港元及歐元（「歐

元」）。現時，本集團並無就外匯風險制定對沖政策。

財務報表附註
（除另有註明外，以人民幣呈列）

154
百宏實業控股有限公司

二零一六年年報

23 財務風險管理及公平值（續）

(d) 外幣風險（續）

(i) 所承受之外幣風險

下表詳列本集團於報告期末所承受之主要外幣風險，該等外幣風險乃因已確認資產

或負債以人民幣（百宏福建及百宏高新之功能貨幣）以外之貨幣計值而產生。就呈報

目的而言，風險額以人民幣列示，並以年結日之即期匯率換算。

外幣風險（以人民幣為單位）於十二月三十一日

二零一六年 二零一五年

美元 港元 歐元 美元 港元 歐元

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易及其他應收款項 63,196 – – 71,281 – 4,659

受限制銀行存款 100,466 – – 1,158,630 – –

現金及現金等值物 8,387 142 258 14,710 435 255

貿易及其他應付款項 (205,544) – (11,506) (203,693) – (195,581)

銀行貸款 (208,110) – – (1,008,655) – –

已確認資產及負債引致之

總風險 (241,605) 142 (11,248) 32,273 435 (190,667)

遠期合約的名義本金額 317,077 – – (463,036) – –

已確認資產及負債引致之

淨風險 75,472 142 (11,248) (430,763) 435 (190,667)

財務報表附註
（除另有註明外，以人民幣呈列）

155
百宏實業控股有限公司

二零一六年年報

23 財務風險管理及公平值（續）

(d) 外幣風險（續）

(i) 所承受之外幣風險（續）

為應付以美元、港元及歐元計值之貸款之外幣風險，本集團訂立入賬作衍生金融工具

的遠期匯率合約。該等衍生工具尚未就會計目的而被列為對沖工具。因此，公平值收

益╱（虧損）已於本集團收益表中確認。本集團於二零一六年十二月三十一日持有的

遠期外匯合約結算日分別為由二零一七年一月十九日至二零一七年十一月十五日。

(ii) 敏感度分析

下表列示本集團之除稅後溢利（及保留溢利）因倘本集團於報告期末承受重大風險的

匯率於該日出現變動而產生之即時變動（假設所有其他風險變數維持不變）。

於十二月三十一日

二零一六年 二零一五年

對除稅後溢利 對除稅後溢利

匯率 及保留溢利之 匯率 及保留溢利之

上升╱（下跌） 影響 上升╱（下跌） 影響

人民幣千元 人民幣千元

美元 5% 3,208 5% (18,307)

(5%) (3,208) (5%) 18,307

港元 5% 6 5% 18

(5%) (6) (5%) (18)

歐元 5% (478) 5% (8,103)

(5%) 478 (5%) 8,103

上表呈列的分析結果為對本集團就呈列目的按報告期末的適用匯率以人民幣計量的

除稅後溢利的即時影響。

財務報表附註
（除另有註明外，以人民幣呈列）

156
百宏實業控股有限公司

二零一六年年報

23 財務風險管理及公平值（續）

(d) 外幣風險（續）

(ii) 敏感度分析（續）

敏感度分析假設外幣匯率之變動已用於重新計量本集團所持有並於報告期末使本集

團面臨外幣風險之金融工具。此分析不包括將非中國註冊成立附屬公司之財務報表

換算成本集團之呈列貨幣所產生之差額。分析按與二零一五年的同一基準進行。

(e) 公平值計量

(i) 公平值層級

下表呈列本集團於報告期末以經常性基準按《香港財務報告準則》第13號「公平值計

量」所界定之三個公平值層級計量之金融工具公平值。公平值計量所分類之層級乃參

考於估值技術中使用之輸入值是否可觀察及其重要性釐定如下：

• 第一級估值：僅以第一級輸入值計量之公平值，即以相同資產或負債於計量日

在活躍市場中的未調整報價計量。

• 第二級估值：以第二級輸入值計量之公平值，即其輸入值之可觀察性並未如第

一級輸入值，且不使用重要不可觀察之數據。不可觀察之輸入值為並無市場數

據可作參考之輸入值。

• 第三級估值：使用重要不可觀察數據輸入值計量之公平值。

財務報表附註
（除另有註明外，以人民幣呈列）

157